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UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN LẬP THẠCH 

 

Số:       /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Lập Thạch, ngày       tháng 9  năm 2020 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em năm 2020 

 

Thực hiện Kế hoạch số 92/KH-SLĐTBXH  ngày 19/8/2020 của Sở Lao 

động - Thương binh & Xã hội tỉnh Vĩnh Phúc về việc tổ chức Tết Trung 

thu cho trẻ em năm 2020. Để công tác tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em năm 

2020 trên địa bàn toàn huyện đạt kết quả tốt. UBND huyện xây dựng kế hoạch  

tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em năm 2020 với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH: 

 1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm và sự tham gia của gia đình, nhà trường, 

cộng đồng và toàn xã hội đối với sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. 

 2. Tổ chức để tất cả trẻ em trên toàn huyện tham gia đón Tết Trung thu 

vui vẻ, an toàn, bình đẳng, tiết kiệm và bổ ích. Định hướng các em tham gia 

giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, vui chơi giải trí lành mạnh, đặc biệt là các trò 

chơi truyền thống.  

 3. Gắn các hoạt động vui Tết Trung thu với nội dung xây dựng môi 

trường an toàn, thân thiện cho trẻ em. 

II. YÊU CẦU: 

1. Triển khai các hoạt động Tết Trung thu từ huyện đến cơ sở đảm bảo tính 

thiết thực và hiệu quả; không phô trương, hình thức, thu hút trẻ em nghèo, trẻ 

em miền núi tham gia các hoạt động trong dịp Tết Trung thu tại cộng đồng vui 

vẻ, an toàn và lành mạnh, lồng ghép các nội dung tuyên truyền, phổ biến về thực 

hiện các quyền của trẻ em. 

2. Huy động các nguồn lực trong xã hội để hỗ trợ trẻ em miền núi, trẻ 

em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh  đặc biệt khó khăn bằng các hình thức như 
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trao học bổng, tặng sách, vở và các dụng cụ thiết yếu phục vụ cho học tập 

của trẻ em. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG: 

 1. Thành lập các đoàn do Lãnh đạo Đảng, chính quyền phối hợp với các 

ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên, các cơ quan truyền 

thông đại chúng đến thăm, tặng quà và vui Tết Trung thu cùng với trẻ em trên 

địa bàn huyện. 

 2. Hướng dẫn tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí an toàn, lành mạnh 

đáp ứng đầy đủ quyền tham gia của trẻ em; định hướng, giáo dục trẻ em giữ gìn 

bản sắc văn hóa dân tộc, tham gia các hoạt động văn hóa và các trò chơi truyền 

thống, sáng tạo, tự tạo trò chơi, đồ chơi; tổ chức các chương trình văn hóa văn 

nghệ, thể thao, các cuộc thi làm đồ chơi truyền thống, dân gian…phù hợp với 

điều kiện của địa phương. 

3. Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tăng cường các nội dung, 

thông tin trong các chuyên mục, chuyên đề, tin bài, phóng sự tuyên truyền các 

nội dung về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em và các hoạt động Tết Trung 

thu; đăng tải thư chúc Tết Trung thu của Chủ tịch nước; xây dựng các pa nô, 

băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền các nội dung về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục 

trẻ em, Tết Trung thu trên các trục đường chính và các khu dân cư của huyện. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH: 

Kinh phí Thực hiện Kế hoạch được lấy từ nguồn chi cho Chương trình 

hành động vì trẻ em giai đoạn 2016 - 2020 của huyện và của các xã, thị trấn. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

Để tổ chức tốt Tết Trung thu năm 2020 cho trẻ em, UBND huyện giao cho các cơ 

quan chức năng cấp huyện và UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt các nhiệm vụ sau: 

1. Phòng Lao động - TBXH. 

- Giao cho Phòng Lao động -Thương binh và Xã hội huyện tổ chức triển 

khai kế hoạch, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn bố trí kinh phí, huy động 
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nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân trong xã hội để tổ chức Tết trung thu năm 

2020 cho trẻ em; tặng quà cho trẻ em nghèo, cận nghèo; trẻ em khuyết tật; trẻ 

em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. 

- Tổ chức Tết Trung thu năm 2020 cho trẻ em phù hợp với tình hình thực 

tế của địa phương, tiết kiệm, không phô trương, hình thức thu hút trẻ em tham 

gia vào các hoạt động trong dịp Tết Trung thu tại cộng đồng vui vẻ, an toàn, 

lành mạnh, đảm bảo phòng chống dịch Covid - 19 cho trẻ em trên địa bàn 

huyện. 

- Phối hợp các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện triển khai kế hoạch tới các 

xã, thị trấn tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em trên phạm vi toàn huyện. 

- Phối hợp với phòng Văn hoá - TT, Trung tâm văn hóa thông tin – thể 

thao, và các cơ quan thông tin đại chúng tích cực tuyên truyền Tết trung thu cho trẻ 

em năm 2020. 

2. Đề nghị Uỷ ban MTTQ và các tổ chức thành viên. 

 - Tăng cường công tác chỉ đạo các tổ chức cơ sở tích cực tuyên truyền, vận 

động nhân dân có các hoạt động cụ thể, thiết thực góp phần vào việc tổ chức Tết 

Trung thu năm 2020 cho trẻ em đạt kết quả tốt nhất. 

3. UBND các xã, thị trấn. 

- Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động Tết Trung thu năm 2020 một cách 

thiết thực hiệu quả, tiết kiệm, tránh tình trạng phô trương, hình thức, lãng phí. Tổ chức 

các hoạt động tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân về đường lối của Đảng 

và chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với công tác Bảo vệ, chăm sóc trẻ em.  

- Phối hợp với UBMTTQ và các tổ chức, đoàn thể cùng cấp, chỉ đạo các 

thôn, tổ dân phố tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em đảm bảo vui vẻ, lành mạnh, 

an toàn, bổ ích và tiết kiệm; vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đóng 

góp nguồn lực tổ chức Tết Trung thu, tặng quà cho trẻ em; ưu tiên cho trẻ có 

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em nghèo, trẻ em con thương binh, bệnh binh, 

trẻ em con liệt sĩ, trẻ em khuyết tật … nhằm đảm bảo cho mọi trẻ em ở địa 

phương đều được vui Tết Trung thu. 
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- Tổ chức các đoàn đại diện Thường trực Đảng uỷ, HĐND, UBND, 

UBMTTQ và ban, ngành, đoàn thể cùng cấp đến thăm và vui Tết Trung thu 

cùng các cháu tại các thôn, tổ dân phố. 

- Xem xét trích một phần kinh phí hỗ trợ cho các thôn, tổ dân phố để tổ 

chức Tết Trung thu, đảm bảo 100% trẻ em đều được đón Tết Trung thu vui vẻ 

lành mạnh và bổ ích, làm tốt công tác phòng chống dịch Covid - 19 đối với trẻ 

em. 

- Căn cứ vào tình hình thực tế tại từng địa phương và tình hình dịch bệnh 

Covid - 19; các xã, thị trấn chủ động chỉ đạo tổ chức các hoạt động Tết trung thu 

cho trẻ em năm 2020 từ ngày  28/9  đến 01/10/2020 ( tức ngày 12/8 đến 15/8 

âm lịch). 

- UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả công tác tổ chức Tết Trung thu 

của đơn vị mình về UBND huyện (qua phòng Lao động - TB&XH huyện) trước 

ngày 15/10/2020. 

  Trên đây là kế hoạch tổ chức Tết Trung thu năm 2020, UBND huyện đề 

nghị các cơ quan, đơn vị, mọi tổ chức, cá nhân có liên quan và UBND các xã, 

thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình, tình hình thực tế ở địa phương và 

tình hình dịch bệnh Covid - 19 thực hiện tốt kế hoạch đã đề ra./.   

 
Nơi nhận: 
-Sở LĐ-TB&XH(B/c); 

-TT.Huyện uỷ, HĐND huyện (B/c); 

-CT, các PCT UBND huyện(C/đ); 

-Các cơ quan liên quan; 

-Các xã, thị trấn; 

-Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Anh Tuấn 
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